ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN
ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

*
Số         -TTr/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày        tháng 02 năm 2026

TỜ TRÌNH
Xin chủ trương trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019
Quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh và
Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 04/11/2024 Quy định chính sách trợ giúp

xã hội đối với đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Điện Biên
-----

Kính gửi:
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV,
nhiệm kỳ 2025-2030, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh
ủy xem xét cho chủ trương trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND, ngày 10/7/2019
Quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh và Nghị
quyết số 12/2024/NQ-HĐND, ngày 04/11/2024 Quy định chính sách trợ giúp xã hội
đối với đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết

Qua rà soát việc triển khai Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND, ngày
10/7/2019 và Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND, ngày 04/11/2024 của Hội đồng
nhân dân tỉnh cho thấy một số quy định không còn phù hợp với thực tiễn tổ chức
chính quyền địa phương 2 cấp theo chủ trương của Trung ương, hiện nay không
còn đơn vị hành chính cấp huyện, thị xã, thành phố và thị trấn. Đồng thời, chức
năng quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo trợ xã hội đã được chuyển từ Sở Lao động
- Thương binh và Xã hội sang Sở Y tế theo Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND,
ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, do đó cần điều chỉnh các quy định về
cơ quan thực hiện và bố trí kinh phí cho phù hợp.

Bên cạnh đó, một số nội dung tại Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND đã
được quy định thống nhất tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP, ngày 30/6/2025 của
Chính phủ và Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, ngày 15/3/2021 (được sửa đổi, bổ
sung bởi Nghị định số 76/2024/NĐ-CP), vì vậy cần bãi bỏ hoặc điều chỉnh để
tránh trùng lặp, chồng chéo trong hệ thống chính sách.

Thực tiễn triển khai chính sách nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội cho
nhóm đối tượng đang học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học (văn
bằng thứ nhất) cho thấy mức trợ cấp vật dụng sinh hoạt hiện đang thực hiện theo
Thông tư số 02/2018/TT-BLĐTBXH còn bất cập, chủ yếu cấp bằng hiện vật,

2

chưa phù hợp nhu cầu thực tế, phát sinh chi phí vận chuyển và khó khăn trong tổ
chức thực hiện. Do đó, việc bổ sung quy định cụ thể về mức trợ cấp vật dụng sinh
hoạt bằng tiền là cần thiết, nhằm bảo đảm tính khả thi, hiệu quả, tiết kiệm ngân
sách và nâng cao chất lượng chăm sóc đối tượng trên địa bàn tỉnh.

2. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
Nghị quyết gồm 03 điều, cụ thể:
“Điều 1. Sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND, ngày

10 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định mức quà
tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 12/2024/NQ-
HĐND, ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Quy
định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh
Điện Biên.

Điều 3. Điều khoản thi hành.”
3. Nội dung dự thảo Nghị quyết

Nghị quyết được xây dựng nhằm Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
quyết số 11/2019/NQ-HĐND, ngày 10/7/2019 và Nghị quyết số 12/2024/NQ-
HĐND, ngày 04/11/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh, như sau:

- Nội dung sửa đổi tập trung điều chỉnh cơ quan, đơn vị thực hiện và thẩm
quyền quản lý cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và chức
năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn sau khi sắp xếp, kiện toàn bộ máy.

- Bổ sung mức trợ cấp vật dụng phục vụ sinh hoạt thường ngày đối với đối
tượng đang học nghề, trung cấp, cao đẳng, đại học tại Cơ sở Bảo trợ xã hội nhằm
khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai chính sách tại địa
phương. Hiện nay, mức trợ cấp vật dụng phục vụ sinh hoạt hằng tháng đối với
đối tượng đang được chăm sóc tại Cơ sở Bảo trợ xã hội tỉnh thực hiện theo Nghị
định số 20/2021/NĐ-CP và Thông tư số 02/2018/TT-BLĐTBXH. Việc cấp phát
vật dụng bằng hiện vật đối với nhóm đối tượng học nghề, trung cấp, cao đẳng, đại
học (văn bằng thứ nhất) còn bất cập, phát sinh khó khăn trong mua sắm, vận
chuyển và chưa phù hợp nhu cầu thực tế.

Tại Phụ lục số 04, Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND, ngày 08/7/2022 của
HĐND tỉnh đã quy định mức trợ cấp vật dụng với hệ số 2,2 đối với nhóm đối
tượng này, đến Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND, ngày 04 tháng 11 năm 2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên không còn các phụ lục cụ thể và không
quy định hệ số mức trợ cấp vật dụng sinh hoạt vì vậy đề xuất bổ sung là có căn
cứ và phù hợp thực tiễn.

- Bãi bỏ nội dung đã được Nghị định số 176/2025/NĐ-CP, ngày 30/6/2025
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo
hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội.

 (Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

3

Đảng ủy UBND tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh
ủy xem xét, cho chủ trương để Đảng ủy Đảng UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các
bước tiếp theo.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,
- Thường trực Đảng ủy,
- Các sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Văn phòng UBND tỉnh,
- Lưu: VT, VP Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Lê Văn Lương
Lê Văn Lương

Lê Khánh Hòa

		hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn
	2026-02-09T15:28:51+0700
	{"signedBy":3429993,"signatureType":3,"location":"Thường trực Đảng ủy - Đảng bộ UBND tỉnh Điện Biên - Tỉnh ủy Điện Biên::1"}
	EMAILADDRESS=hoalk_vptu@tudienbien.gov.vn, CN=Lê Khánh Hòa, OU=ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN ĐẢNG TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-09T16:12:37+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-09T16:12:51+0700
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN

		vanthu_duubndt@tudienbien
	2026-02-09T16:12:53+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=vanthu_duubndt@tudienbien, CN=ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH, O=TỈNH ỦY ĐIỆN BIÊN, L=Điện Biên, C=VN